
 

- 1 - 
 

 2 0 2 6 年 ３ 月 1 0 日 

各    位 

会 社 名 ニ チ バ ン 株 式 会 社 

代 表 者 名 代表取締役社長  高津  敏明 

（コード番号 4218 東証プライム） 

問 合 せ 先 執行役員コーポレートコミュニケーション部長 

小林 祐子 

（TEL．03-6386-7190） 

 

 

親会社等の決算に関するお知らせ 
 

 当社の親会社等である大鵬薬品工業株式会社の2025年12月期決算内容が確定いたしましたので、下

記のとおりお知らせいたします。 

 

記 

 

１．親会社等の名称等 

(1）親会社等の名称   大鵬薬品工業株式会社 

(2）所 在 地   東京都千代田区神田錦町一丁目27番地 

(3）代表者の役職氏名   代表取締役社長  小林 将之 

(4）事 業 の 内 容   医薬品の製造および販売 

(5）資 本 金   ２００百万円 

(6）属 性   その他の関係会社（当社が他の会社の関連会社である場合における当

該他の会社）に該当 

(7）当 社 と の 関 係 

① 資 本 関 係  議決権等の被所有割合 33.22％(2025年9月30日現在）           

② 人 的 関 係  2025年12月31日現在、記載すべき人的関係はありません。 

③ 取 引 関 係  製品の販売、商品の仕入 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 2 - 
 

２．親会社等の株式の所有者別状況、大株主の状況、役員の状況 

(1）所有者別状況 

2025 年 12 月 31 日現在 

区分 

株式の状況 
単元未満 
株式の状況 

(株） 
政府及び地
方公共団体 

金融機関 
金融商品取引

業者 
その他の法人 

外国法人等 
個人その他 計 

個人以外 個人 

株主数（人） ― ― ― 1 ― ― ― 1 ― 

所有株式数
（株） 

― ― ― 400,000 ― ― ― 400,000 ― 

所有株式数の
割合（％） 

― ― ― 100.0 ― ― ― 100.0 ― 

 

(2）大株主の状況 

2025 年 12 月 31 日現在 

氏名又は名称 住所 
所有株式数 

（株） 

発行済株式総数に
対する所有株式数
の割合（％） 

大塚ホールディングス株式会社 東京都千代田区神田司町2-9 400,000 100.0 

計 ― 400,000 100.0 

 

(3）役 員 の 状 況 

2025 年 12 月 31 日現在 

地  位 氏  名 担 当 及 び 重 要 な 兼 職 の 状 況 

代表取締役社長 小 林  将 之 大塚ホールディングス株式会社 取締役 

常 務 取 締 役 東  敦 

人事部門、知的財産部、法務部、 

コンプライアンス部管掌 （経営管理部門管掌） 

信頼性保証部門管掌、事業開発部管掌、 
財務経理部担当 

常 務 取 締 役 仁 木  達 也 製薬技術部門管掌、総務統括部門担当 

取 締 役 相 良   武 開発・ＭＡ部門管掌、研究部門担当 

取 締 役 高 橋  典 行 
経営企画部管掌、デジタル・Ｉ Ｔ統括部管掌、 
医薬営業部門管掌 

常 勤 監 査 役 橋 本  信 之  

常 勤 監 査 役 岡 田  泰 典  

監 査 役 中 島  達 弥  

注）監査役 中島達弥氏は、社外監査役であります。 

  



 

- 3 - 
 

３．親会社等の財務諸表 

貸 借 対 照 表 

（2025 年 12 月 31 日 現在） 

                                      （単位：百万円） 

科   目 金  額 科   目 金  額 

（資産の部） 
流動資産 
  現金及び預金 
  受取手形 
  売掛金 
  商品及び製品 
  仕掛品 
  原材料及び貯蔵品 
  関係会社預け金 
  その他 
固定資産 
 有形固定資産 
  建物 
  構築物 
  機械及び装置 
  車両運搬具 
  工具器具及び備品 
  土地 
  建設仮勘定 
 無形固定資産 
  販売権 
  ソフトウェア 
  電話加入権 
  その他 
 投資その他の資産 
  投資有価証券 
  関係会社株式 
  関係会社出資金 
  長期前払費用 
  前払年金費用 
  繰延税金資産 
  差入保証金 
  その他 
  貸倒引当金  

 
221,182 
54,967 
1,469 

107,019 
16,408 
9,506 

14,171 
12,559 
5,080 

254,882 
43,974 
19,029 
1,612 
4,383 

34 
3,421 

14,391 
1,101 
2,604 
1,090 
1,310 

5 
198 

208,303 
22,316 

157,930 
1,411 
365 

11,236 
13,226 
1,784 

60 
△28 

（負債の部） 
流動負債 
  買掛金 
  未払金 
  未払法人税等 
  未払消費税等 
  契約負債 
  預り金 
  賞与引当金 
固定負債 
  長期未払金 
  長期契約負債 
  資産除去債務 
  賞与引当金 
  関係会社長期借入金 

 
46,016 
5,298 

30,865 
2,066 

509 
2,647 
3,580 
1,048 

12,898 
308 
806 
526 
299 

10,957 

負債合計 58,915  

（純資産の部）  

株主資本 

   資本金 

 

   資本剰余金 

    資本準備金 

 

   利益剰余金 

    利益準備金 

  その他利益剰余金 

   研究開発積立金 

      別途積立金 

      特定株式取得積立金 

      繰越利益剰余金 

 

評価・換算差額等 

  その他有価証券評価差額金 

412,194 

200 

 

15 

15 

 

411,979 

50 

411,929 

250,000 

128,300 

70 

33,558 

 

4,954 

4,954 

純資産合計 417,149   

資産合計 476,064  負債・純資産合計 476,064   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 4 - 
 

損 益 計 算 書 

（自 2025 年 1 月 1 日 至 2025 年 12 月 31 日） 

（単位：百万円） 

科   目 金   額 

売上高 

売上原価 

売上総利益 

販売費及び一般管理費 

営業利益 

 215,621 

42,981 

172,639 

127,854 

44,785 

営業外収益 

投資組合出資関連益 

受取利息及び配当金 

受入家賃 

その他 

営業外費用 

  支払利息 

  為替差損 

  その他 

経常利益 

 

629 

686 

175 

141 

 

 

 

 

1,632 

 

939 

709 

10 

 

 

 

1,659 

 44,758 

特別利益 

固定資産売却益 

株式報酬受入益 

受取和解金 

その他 

特別損失 

        固定資産廃棄損 

関係会社株式評価損 

減損損失 

 

0 

91 

300 

4 

 

 

 

 

396 

              

947 

476 

630 

 

 

 

2,054 

税引前当期純利益 

法人税、住民税及び事業税 

法人税等調整額 

当期純利益 

 

9,026 

516 

43,100 

 

9,542 

 33,557 

 

 

以 上 

 

 

 


