



2026年3月10日

各 位

会 社 名 ニチバン株式会社  
代 表 者 名 代表取締役社長 高津 敏明  
(コード番号 4218 東証プライム)  
問 合 せ 先 執行役員コーポレートコミュニケーション部長  
小林 祐子  
(TEL. 03-6386-7190)

### 親会社等の決算に関するお知らせ

当社の親会社等である大鵬薬品工業株式会社の2025年12月期決算内容が確定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

#### 記

##### 1. 親会社等の名称等

- |              |  |
|--------------|--|
| (1) 親会社等の名称  | 大鵬薬品工業株式会社                               |
| (2) 所在地      | 東京都千代田区神田錦町一丁目27番地                       |
| (3) 代表者の役職氏名 | 代表取締役社長 小林 将之                            |
| (4) 事業の内容    | 医薬品の製造および販売                              |
| (5) 資本金      | 200百万円                                   |
| (6) 属性       | その他の関係会社（当社が他の会社の関連会社である場合における当該他の会社）に該当 |
| (7) 当社との関係   |  |
| ① 資本関係       | 議決権等の被所有割合 33.22% (2025年9月30日現在)         |
| ② 人的関係       | 2025年12月31日現在、記載すべき人的関係はありません。           |
| ③ 取引関係       | 製品の販売、商品の仕入                              |

## 2. 親会社等の株式の所有者別状況、大株主の状況、役員状況

### (1) 所有者別状況

2025年12月31日現在

区分	株式の状況								単元未満株式の状況(株)
	政府及び地方公共団体	金融機関	金融商品取引業者	その他の法人	外国法人等		個人その他	計	
					個人以外	個人			
株主数(人)	—	—	—	1	—	—	—	1	—
所有株式数(株)	—	—	—	400,000	—	—	—	400,000	—
所有株式数の割合(%)	—	—	—	100.0	—	—	—	100.0	—

### (2) 大株主の状況

2025年12月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
大塚ホールディングス株式会社	東京都千代田区神田司町2-9	400,000	100.0
計	—	400,000	100.0

### (3) 役員状況

2025年12月31日現在

地位	氏名	担当及び重要な兼職の状況
代表取締役社長	小林 将之	大塚ホールディングス株式会社 取締役
常務取締役	東 敦	人事部門、知的財産部、法務部、コンプライアンス部管掌(経営管理部門管掌) 信頼性保証部門管掌、事業開発部管掌、財務経理部担当
常務取締役	仁木 達也	製薬技術部門管掌、総務統括部門担当
取締役	相良 武	開発・MA部門管掌、研究部門担当
取締役	高橋 典行	経営企画部管掌、デジタル・IT統括部管掌、医薬営業部門管掌
常勤監査役	橋本 信之	
常勤監査役	岡田 泰典	
監査役	中島 達弥	

注) 監査役 中島達弥氏は、社外監査役であります。

3. 親会社等の財務諸表

## 貸借対照表

(2025年12月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	221,182	流動負債	46,016
現金及び預金	54,967	買掛金	5,298
受取手形	1,469	未払金	30,865
売掛金	107,019	未払法人税等	2,066
商品及び製品	16,408	未払消費税等	509
仕掛品	9,506	契約負債	2,647
原材料及び貯蔵品	14,171	預り金	3,580
関係会社預け金	12,559	賞与引当金	1,048
その他	5,080	固定負債	12,898
固定資産	254,882	長期未払金	308
有形固定資産	43,974	長期契約負債	806
建物	19,029	資産除去債務	526
構築物	1,612	賞与引当金	299
機械及び装置	4,383	関係会社長期借入金	10,957
車両運搬具	34		
工具器具及び備品	3,421	負債合計	58,915
土地	14,391	(純資産の部)	
建設仮勘定	1,101	株主資本	412,194
無形固定資産	2,604	資本金	200
販売権	1,090	資本剰余金	15
ソフトウェア	1,310	資本準備金	15
電話加入権	5		
その他	198	利益剰余金	411,979
投資その他の資産	208,303	利益準備金	50
投資有価証券	22,316	その他利益剰余金	411,929
関係会社株式	157,930	研究開発積立金	250,000
関係会社出資金	1,411	別途積立金	128,300
長期前払費用	365	特定株式取得積立金	70
前払年金費用	11,236	繰越利益剰余金	33,558
繰延税金資産	13,226		
差入保証金	1,784	評価・換算差額等	4,954
その他	60	その他有価証券評価差額金	4,954
貸倒引当金	△28		
		純資産合計	417,149
資産合計	476,064	負債・純資産合計	476,064

## 損益計算書

(自 2025 年 1 月 1 日 至 2025 年 12 月 31 日)

(単位：百万円)

科 目	金 額	
売上高		215,621
売上原価		42,981
売上総利益		172,639
販売費及び一般管理費		127,854
営業利益		44,785
営業外収益		
投資組合出資関連益	629	
受取利息及び配当金	686	
受入家賃	175	
その他	141	1,632
営業外費用		
支払利息	939	
為替差損	709	
その他	10	1,659
経常利益		44,758
特別利益		
固定資産売却益	0	
株式報酬受入益	91	
受取和解金	300	
その他	4	396
特別損失		
固定資産廃棄損	947	
関係会社株式評価損	476	
減損損失	630	2,054
税引前当期純利益		43,100
法人税、住民税及び事業税	9,026	
法人税等調整額	516	9,542
当期純利益		33,557

以 上